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اعتماد اجتماعی عامل تاثیرگذاری در شکل گیری انضباط در روابط اجتماعی و زمینه ساز مشارکت و 

ان اعضای جامعه و درنهایت موجب توسعه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آن جامعه همکاری می

نفعان، مسئولیت اجتماعی حسابرسان در ارتقای اعتماد اجتماعی، شفاف سازی است. مطابق با تئوری ذی

اضر اطلاعات و اعتمادبخشی به عموم، نقش و مسئولیتی خطیر است. لذا بر پایه این استدلال، پژوهش ح

سازی معادلات ساختاری به بررسی رابطه بین اعتماد اجتماعی و مسئولیت با استفاده از رویکرد مدل

[ 8پردازد. بدین منظور، برای سنجش اعتماد اجتماعی از پرسشنامه صفاری نیا وشریف ]اجتماعی می

شرکت به  82شرکت ارسال گردیدکه درنهایت تعداد  116استفاده گردید. پرسشنامه مذکور برای 

های پژوهش حاکی از آن است که های آماری لحاظ شدند. یافتهها پاسخ دادند و در تحلیلپرسشنامه

هایی که از سطح اعتماد اجتماعی بالاتری برخوردارند، افشای اطلاعات مالی و غیرمالی ازجمله شرکت

اجتماعی منجر به افزایش مسئولیت اجتماعی بیشتر است. لذا مطابق با یافته های تحقیق سطح اعتماد 

 گردد.مسئولیت اجتماعی شرکت می

..مسئولیت اجتماعی، اعتماد اجتماعی، معادلات ساختاری کلیدی: هایواژه

                                                           
1 abbas_acc46@yahoo.com                                                                 )نویسندۀ مسئول( © 

پژوهشی -مقاله علمی   



 محسنی، عباسیان فریدونی، پورآقاجان

 

 

 مقدمه

محیطی در جامعه امروز در حال رشد است و در اولویت علاقه به مسائل اجتماعی، اقتصادی، زیست

ها های اجتماعی خاص نیاز دارند و هدف آنروهکنندگان از محصولات و خدماتی است که به گمصرف

نوبه خود منجر به پویایی [. این تغییرات در نگرش به27,17بهبود رویکردهای اخلاقی انسان است ]

افزوده برای عنوان عنصر کلیدی جهت ایجاد ارزشها را بهها که مسئولیت اجتماعی شرکتسازمان

شود گردد شامل میوان یک عامل حیاتی خدمات محسوب میعنمشتریان که از طریق ایجاد اعتماد به

ها است [. از دیدگاه تئوری و تجربی، اعتماد یک متغیر حیاتی در روابط بین مشتریان و شرکت32,22]

[. لذا لازم است که تصویرسازمانی یا وفاداری مشتریان بهبود یابد؛ چراکه یک تصویر مثبت از 40,52]

هایی مند شوند. یکی از راهتوانند از آن بهرهها میزش شرکت دارد که سازمانشرکت، مزیتی در ایجاد ار

توانند، اعتماد را در مشتریان خود ایجاد نمایند، گزارش در خصوص افشای مسائل مرتبط ها میکه شرکت

و [ 19شود ]با مسئولیت اجتماعی است. اعتماد، به تمایل میان افراد به همکاری با یکدیگر اطلاق می

عنوان عنصر اصلی سرمایه اجتماعی و به معنی اعتماد افراد جامعه به یکدیگر در زندگی اعتماد اجتماعی به

تواند های مسئولیت اجتماعی شرکت می[. بسیاری از محققان بر این باورند که فعالیت24اجتماعی است ]

ها گردد. تحقیقات اندکی در کتای در بین مدیران شرمنجر به ایجاد سرمایه اجتماعی و اعتماد گسترده

این زمینه وجود دارد که به مسائل مرتبط با اعتماد اجتماعی و مسئولیت اجتماعی پرداخته باشد. پژوهش 

گذاری اجتماعی را در شرکت ایجاد کنند و توانند سرمایهدهد که مدیران می[ نشان می36جها و چن ]

[ بر این استدلال بودند که مشارکت بیشتر مدیران از 16] باعث اعتماد اجتماعی گردند. بینابو و تایرول

[ 28طلبانه مدیران گردد. گائو و همکاران ]تواند منجر به کاهش رفتار فرصتطریق مسئولیت اجتماعی می

 پردازند.در پژوهشی بیان کردند که مدیران با مسئولیت اجتماعی بالا کمتر به منافع شخصی خود می

[ به بررسی تأثیر مثبت اعتماد اجتماعی بر 29,15های مطالعاتی گوناگون ]حوزههای مختلف در پژوهش

اند. بر پایه ادبیات نظری موجود مدیران ها و همچنین پیامدهای اقتصادی آن پرداختهرفتار انسان، سازمان

ط این های برخوردار از سطح اعتماد اجتماعی بالا، به دلیل وجود هنجارهای اخلاقی حاکم بر محیشرکت

موقع اطلاعات مالی تری از خود نشان داده و لذا تمایل بیشتری به افشای بهها، رفتارهای صادقانهشرکت

[. لذا، پژوهش حاضر درصدد است که رابطه بین اعتماد اجتماعی با مسئولیت اجتماعی شرکت، 30دارند ]

ت نظری در حوزه اعتماد که موجب توسعه ادبیاهای پژوهش ضمن آنموردبررسی قرار گیرد. یافته

گذاران، تواند موجب درک بهتر سرمایهشود، میاجتماعی می -عنوان یک عامل اقتصادیاجتماعی به

کنندگان اطلاعات حسابداری از تأثیر اعتماد اجتماعی بر رونق گذاران بازار سرمایه و سایر استفادهقانون

 ا باشد.گیری آنان راهگشبازار سرمایه گشته و در امر تصمیم

 مبانی نظری و تدوین فرضیه پژوهش

ها شده است. هریک از این نظریههای متعدد و گوناگونی برای تعریف و تبیین اعتماد اجتماعی عرضهنظریه

شناختی خود، اعتماد اجتماعی را بررسی کند. کوشیده است با تکیه بر تعلقات هستی شناختی و معرفت

[، 46[، پاتنام ]11توان به نظریات فوکویاما ]های اخیر میشده در دههحهای مطرازجمله پرنفوذترین نظریه



 127 .  ...یاجتماع تیو مسئول یتماد اجتماعنقش اع یبررس

 

 

های دیگر مشترکاتی دارد، اما بر عوامل و [ اشاره کرد. هر یک از این نظریات اگرچه با نظریه1افُه ]

ست. ها را در مورد اعتماد مطرح کرده اورزد. پاتنام یکی از پرنفوذترین نظریههای معینی تأکید میویژگی

کند و هرچه به نظر او، اعتماد یکی از اجزای اصلی سرمایه اجتماعی است. اعتماد همکاری را تسهیل می

علاوه، همکاری نیز موجد اعتماد است یابد. بهاعتماد در جامعه بالاتر باشد، احتمال همکاری افزایش می

اند. کلمن، پاتنام و اعی تأکید کردههای اجتمپردازان، به نقش اعتماد، در مشارکت[. بسیاری ازنظریه46]

اند و هم برای هایی که مبنای دموکراسیفوکویاما معتقدند که اعتماد بین فردی برای تأسیس گروه

 [.2های پیچیده اجتماعی که مبنای تعاملات اقتصادی وسیع هستند، ضروری است ]سازمان

[. اعتماد اجتماعی، 20فتار افراد دارند ]اعتقاد بر این است که هنجارهای اجتماعی تأثیر شگرفی بر ر

دهی به نهادهای غیررسمی باعث تغییر رفتار مدیران عنوان یکی از هنجارهای اجتماعی، علاوه بر شکلبه

های صورت گرفته در حوزه اعتماد اجتماعی و رفتار سازمانی گردد. با توجه به پژوهشها نیز میشرکت

عتماد اجتماعی بالا، به دلیل وجود هنجارهای اخلاقی حاکم بر محیط هایی با سطح ا[، مدیران شرکت54]

موقع اطلاعات تری از خود نشان داده و لذا تمایل بیشتری به افشای بهها، رفتارهای صادقانهاین شرکت

توجهی توسط محققان در های قابل[. افزایش آگاهی اجتماعی در افراد موجب پژوهش30مالی دارند ]

کننده شده است. بسیاری از مطالعات صورت گرفته نشان مسئولیت اجتماعی بر رفتار مصرف زمینه تأثیر

های رفتاری و اعتماد اجتماعی افراد توجهی بر جنبههای مسئولیت اجتماعی تأثیر قابلدهد که فعالیتمی

کت در های شردهد که ارزیابی مثبت از فعالیت[. ادبیات تحقیق نشان می18,33,38,48,49دارد ]

[؛ اعتماد اجتماعی 50خصوص مسئولیت اجتماعی باعث افزایش مدیران در تعهدات داخلی و خارجی ]

گردد. برخی از محققان بر این باورند که مشتریان بیشتر مایل به خرید محصولات یا خدماتی از می

دلال، فرضیه پژوهش [. لذا بر پایه این است44های اجتماعی فعالیت دارند ]ها هستند که در زمینهشرکت

 شده است:صورت زیر تدوینبه

 گردد.فرضیه پژوهش: اعتماد اجتماعی باعث افزایش مسئولیت اجتماعی شرکت می

 پیشینه پژوهش

های صنایع [ به بررسی تأثیر اعتماد اجتماعی بر مسئولیت اجتماعی شرکت22فلورنسیا و همکاران ]

ها نیاز به ابزارهای جدید برای پاسخگویی به نیازهای شرکت گردشگری پرداختند. نتایج آنان نشان داد که

نفعان دارند که یکی از این ابزارها، اعتماد اجتماعی است که برای پاسخگویی به این نیازها بسیار ذی

ها براین استدلال بودند که اعتماد اجتماعی منجر به افزایش در افشای مسئولیت ضروری است. آن

[ در پژوهشی به بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی بر رابطه بین اعتماد 55اء و همکاران ]گردد. ژیاجتماعی می

های پژوهش های حاضر در بورس اوراق بهادار چین پرداختند. یافتهاجتماعی با اجتناب مالیاتی شرکت

گردد. همچنین در ها میدهد که اعتماد اجتماعی باعث کاهش اجتناب مالیاتی شرکتآنان نشان می

تر است. لی های دارای حاکمیت شرکتی ضعیف، رابطه بین اعتماد اجتماعی و اجتناب مالیاتی قویکتشر

گذاران نهادی بر رابطه بین اعتماد اجتماعی با ریسک سقوط قیمت [ تأثیر مالکیت سرمایه41و همکاران ]

ایه چین بررسی سال مشاهده در بازار سرم-شرکت 20272ای متشکل از ها را برای نمونهسهام شرکت
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های پژوهش آنان نشان داد که بین اعتماد اجتماعی و ریسک سقوط قیمت سهام شرکت نمودند. یافته

گذاران نهادی رابطه بین اعتماد اجتماعی رابطه منفی معناداری وجود دارد. علاوه براین، مالکیت سرمایه

تأثیر اعتماد  [ به بررسی44کاران ]کند. پیوزنر و همها را تضعیف میبا ریسک سقوط قیمت سهام شرکت

ها کشور مختلف پرداختند. نتایج پژوهش آن 23ها در اجتماعی بر واکنش بازار سهام به اعلان سود شرکت

گذاران نسبت به اعلان سود نشان داد که در کشورهای دارای سطح اعتماد اجتماعی بالاتر، واکنش سرمایه

[ در پژوهشی رابطه بین اعتماد اجتماعی و کیفیت گزارشگری 25]ها بیشتر است. گاریت و همکاران شرکت

های حاضر در بازار سرمایه آمریکا را موردبررسی قراردادند و به این نتیجه رسیدند که اعتماد مالی شرکت

[ در پژوهش خود با 55گردد. وو و همکاران ]ها میاجتماعی باعث بهبود کیفیت گزارشگری مالی شرکت

-2011های های چینی طی سالای از شرکتو با انتخاب نمونه "د اجتماعی و اعتبار تجاریاعتما"عنوان 

های دارای سطح اعتماد اجتماعی بالاتر، از اعتبار تجاری بیشتری برخوردارند. دریافتند که شرکت 1998

حاضر های سال مشاهده از شرکت -شرکت 12978ای متشکل از [ با انتخاب نمونه37کیم و همکاران ]

به بررسی ارتباط بین مسئولیت اجتماعی و ریسک  1995-2009های در بورس سهام نیویورک طی سال

ها پرداختند و به این نتیجه رسیدند که مسئولیت اجتماعی، ریسک سقوط سقوط قیمت سهام شرکت

گذاران رمایههای دارای مالکیت سدهد. علاوه براین نتایج نشان داد که در شرکتقیمت سهام را کاهش می

 گردد.نهادی کمتر، اثر منفی اعتماد اجتماعی بر ریسک سقوط قیمت سهام تشدید می

الزحمه حسابرسی [ در پژوهشی به بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و حق13مهربان پور و همکاران ]

ژوهش آنان پرداختند. در پ 1395تا  1388های شرکت طی سال 119با استفاده از یک نمونه متشکل از 

نتایج پژوهش نشان داد که سرمایه آید. عنوان یک معیار از سرمایه اجتماعی به شمار میاعتماد اجتماعی به

الزحمه حسابرسی اثر ها، بر حقگرایی و رابطه با سایر شرکتداری، جمعگرفته از دیناجتماعی نشئت

های سرمایه اجتماعی، یعنی ارزشهای گذارد. باوجوداین، برای سایر شاخصمنفی و معناداری می

[ به بررسی رابطه 8نوئی و همکاران ]رضائی پیته خانوادگی و رابطه با دولت، اثر معناداری مشاهده نشد.

های پژوهش ها پرداختند. یافتهبین اعتماد اجتماعی، نظارت خارجی و ریسک سقوط قیمت سهام شرکت

دهد. علاوه بر ها را کاهش میط قیمت سهام شرکتحاکی از آن است که اعتماد اجتماعی، ریسک سقو

بینی نظریۀ جایگزینی، نتایج نشان داد نظارت خارجی رابطۀ منفی بین اعتماد اجتماعی این مطابق با پیش

[ به بررسی رابطه بین 3کند. بنی مهد و درویشی ]ها را تضعیف میو ریسک سقوط قیمت سهام شرکت

دهد که اعتماد ن درباره استقلال پرداختند. نتایج پژوهش نشان میاعتماد اجتماعی و نگرش حسابرسا

اجتماعی و رتبه شغلی حسابرس ازجمله عوامل تأثیرگذار بر نگرش حسابرسان درباره استقلال است. 

[ در تحقیقی به بررسی تأثیر ابعاد اعتماد اجتماعی بر مشارکت اجتماعی با استفاده 5خادمیان و کریم سرا ]

گانه شهر تهران از میان  22یافتگی مناطق نفر با توجه به شاخص توسعه 102ه متشکل از از یک نمون

دهد که بین اعتماد بین شخص، اعتماد بنیادی و شهروندان استان تهران پرداختند. نتایج آنان نشان می

 باشد.اعتماد نهادی با مشارکت اجتماعی رابطه معناداری وجود داشته و جهت رابطه نیز مستقیم می
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 شناسی تحقیقروش

ها از نوع تحقیقات نیمه تجربی تحقیق حاضر ازنظر هدف، پژوهشی کاربردی و ازنظر شیوه گردآوری داده

 -همبستگی تحقیق ها نیزداده تحلیل روش رویدادی در حوزه تحقیقات اثباتی حسابداری است. ازنظرپس

های پژوهش پردازد. دادهمی خاص زمانی مقطع به یک مربوط هایداده مطالعه به زیرا باشد،می مقطعی

های فشرده آرشیو آماری و تصویری سازمان بورس اوراق بهادار تهران، پایگاه اینترنتی بورس اوراق از لوح

های مربوط به متغیر اعتماد اجتماعی نیز با ارسال پرسشنامه به آورد نوین و دادهافزار رهبهادار تهران، نرم

ی نمونه گردآوری گردید. جامعه آماری موردمطالعه در این پژوهش شامل کلیه هامدیران شرکت

است. نمونه انتخابی تحقیق نیز  1397شده در بورس اوراق بهادار تهران در سال های پذیرفتهشرکت

 باشند که مجموعه شرایط زیر را دارا باشند:هایی میشرکت

 در عضویت بورس اوراق بهادار باشند. 1397هایی که از ابتدا تا انتهای سال شرکت -1

 ها منتهی به پایان اسفندماه باشد.منظور افزایش قابلیت مقایسه، سال مالی آنبه -2

 طی سال مذکور تغییر فعالیت یا تغییر سال مالی نداده باشند. -3

تفاوت گذاری به علت های سرمایهگری مالی نباشند )شرکتگذاری و واسطههای سرمایهجزء شرکت -4

 ها در جامعه آماری منظور نشدند(.ماهیت فعالیت با بقیه شرکت

 ها بیشتر از سه ماه نباشد.طول وقفه انجام معاملات در این شرکت -5

عنوان نمونه اولیه تحقیق انتخاب شدند. سپس شرکت به 116های فوق تعداد پس از اعمال محدودیت

ها ارسال گردید که از این تعداد، درنهایت مدیران شرکتپرسشنامه پژوهش برای کلیه مدیران مالی این 

های آماری پژوهش لحاظ گردیدند. شرکت به پرسشنامه پژوهش پاسخ دادند و در تحلیل 82مالی 

افزار سازی معادلات ساختاری و نرممدل شده نیز با استفاده از روشهای گردآوریوتحلیل نهایی دادهتجزیه

PLS سازی معادلات ساختاری بدین ترتیب است که ابتدا به راحل انجام مدلصورت گرفته است. م

گیری، برازش مدل ساختاری و برازش مدل کلی( و های اندازهبررسی برازش مدل )شامل برازش مدل

 شود.های پژوهش پرداخته میسپس به آزمون فرضیه

 های مورداستفادهمتغیرها و مدل

گیری و کنترلی به شرح زیر اندازه شامل متغیرهای وابسته، مستقل متغیرهای موردمطالعه در این تحقیق

 اندشده

 متغیر مستقل

اجتماعی  اعتماد پرسشنامه از آن متغیر مستقل این پژوهش اعتماد اجتماعی است که برای سنجش

سؤال یک مؤلفه  5سؤال است و هر  25شامل  پرسشنامه شده است. این[ استفاده8صفاری نیا و شریف ]

 صراحت، جویانه، همکاری اعتماد کردن، تمایلات بر مبتنی اند از: رفتارمؤلفه عبارت 5سنجد که این می را

است.  شدهانجام لیکرت ایدرجه 5 طیف بر اساس مذکور پرسشنامه گذارینمره .اطمینان صداقت و

باشد؛ بنابراین، می 1مخالف= و کاملاً  2مخالف = ،3ندارم= نظری ،4، موافق=5موافق= کاملاً کهطوریبه
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است. درنهایت، با تقسیم  125و  25حداقل و حداکثر نمره قابل اکتساب از این پرسشنامه به ترتیب برابر با 

ها (، شاخص اعتماد اجتماعی شرکت125کل امتیاز قابل اکتساب )جمع امتیاز متعلق به هر پرسشنامه به

اساتید و خبرگان بهره گرفته شد و برای بررسی شود. جهت سنجش روایی پرسشنامه ازنظر محاسبه می

گیری پرسشنامه مورداستفاده در این پژوهش، از معیار آلفای کرونباخ پایایی و آزمون ثبات نتایج اندازه

بوده و پرسشنامه از  93/0دهد که ضریب آلفای کرونباخ برابر استفاده شد. نتیجه این آزمون نشان می

 دار است.پایایی کافی و مطلوب برخور

 متغیر وابسته

گیری آن از هاست که برای اندازهپذیری اجتماعی شرکتمتغیر وابسته پژوهش، سطح افشای مسئولیت

های مختلف با توجه روش تحلیل محتوی استفاده شد. تحلیل محتوی یک روش کدگذاری متن به گروه

های مرتبط با افشای اطلاعات ای در پژوهشطور گستردهشده است که بهبه معیارهای از قبل تعریف

منظور رود؛ این روش برای پژوهشگران یک رویکرد سیستماتیک بهمحیطی و اجتماعی به کار میزیست

[. در تحلیل محتوی، پژوهشگر باید از ابزار 34کند ]های غیر ساختاری بزرگ فراهم میتحلیل داده

[ 53شود ]های سالانه، طراحی میدر گزارشمنظور به رمز درآوردن اطلاعات کیفی موجود لیست بهچک

های سالانه و مشخص کردن هرگونه اطلاعات مرتبط به روش کدگذاری عبارت است از: خواندن گزارش

ها به بخش و زیر بخش مناسب. بدین ترتیب در پژوهش بندی آنمحیطی و اجتماعی و طبقهمسائل زیست

[ 10 ,26,43,4,12,9های قبلی ]ا با توجه به پژوهشحاضر برای سنجش افشاء مسئولیت اجتماعی، ابتد

مورد افشای مسئولیت اجتماعی که با محیط  39لیستی متشکل از نظران مالی، چکو نظرخواهی از صاحب

های توضیحی های مالی، یادداشتباشد، تهیه گردید. سپس با مشاهده صورتگزارشگری کشور سازگار می

لیست بررسی گردید. های نمونه، وجود یا نبود اقلام موجود در چکتمدیره شرکو گزارش فعالیت هیئت

و در غیر  1لیست توسط شرکت افشاشده باشد، امتیاز که اگر هر یک از اطلاعات موجود در چکطوریبه

این صورت امتیاز صفر برای شرکت موردنظر لحاظ شده و درنهایت، نمره افشاء مسئولیت اجتماعی هر 

 که:طوریآید. به( به دست می39مع امتیاز متعلق به هر شرکت بر کل موارد قابل افشاء )شرکت از تقسیم ج

𝑪𝑺𝑹𝒊,𝒕 =
∑ 𝒀𝒊

𝒏
𝒊=𝟏

∑ 𝑻𝒊
𝒎
𝒊=𝟏

 

 که در آن:

𝑪𝑺𝑹𝒊,𝒕 امتیاز افشای مسئولیت اجتماعی شرکت =i  در سالt ؛ 
∑ 𝒀𝒊

𝒏
𝒊=𝟏آن امتیاز یک را گرفته و  = کلیه موارد افشا که شرکت از 

∑ 𝑻𝒊
𝒎
𝒊=𝟏باشد.= کل موارد قابل افشاء می 

( نشان 1لیست مسئولیت اجتماعی بکار رفته در پژوهش، در جدول )های چکعناوین کلی و مؤلفه

 شده است:داده
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 1جدول 

 هامؤلفه عنوان کلی

 مسائل محیطی

یطی، بازیافت یا محهای زیستکنترل آلودگی، جلوگیری از خسارت

جلوگیری از ضایعات، حفظ منابع طبیعی، پژوهش و توسعه، سیاست 

محیطی، سایر مسائل های زیستگذاری در پروژهمحیطی، سرمایهزیست

 محیطی

 محصولات و خدمات
، ایمنی و سلامت ISOتوسعه محصول/سهم بازار، کیفیت محصول/

 محصول، توقف تولید، سایر محصولات و خدمات.

 بع انسانیمنا

تعداد کارکنان، حقوق ماهانه/ پاداش نقدی و مزایا، سهام تحت تملک 

کارمندان، بازنشستگی و مزایای پایان خدمت، سلامتی و ایمنی در محیط 

های آموزش و توسعه کارکنان، ورزشی و رفاهی، وام یا بیمه کار، برنامه

 .کارمندان، روحیه و ارتباطات کارمندان، سایر منابع انسانی

 مشتریان

ها/رضایتمندی مشتریان، سیاست پرداخت سلامتی مشتریان، شکایت

دیرتر برای مشتریان خاص، تدارک تسهیلات و خدمات پس از فروش، 

 پاسخگویی به نیاز مشتریان، سایر مشتریان.

 های جامعهمسئولیت

های جامعه، هدایا و خدمات گذاری اجتماعی، حمایت از فعالیتسرمایه

های مذهبی/فرهنگی، سایر قدامات قانونی/ دعاوی قضایی، فعالیتخیریه، ا

 های جامعه.مسئولیت

 انرژی
جویی در انرژی، توسعه و اکتشاف منابع جدید، استفاده از حفظ و صرفه

 منابع جدید، سایر انرژی.

 متغیر کنترلی

وان عوامل مؤثر مسئولیت عنترین متغیرهایی که بر مبنای مطالعات قبلی بهدر این پژوهش برخی از مهم

 اند از:عنوان متغیرهای کنترلی مدنظر قرارگرفتندکه عبارتاند، بهشدهاجتماعی شناخته

کنند و تأثیر بیشتری بر جامعه های بیشتری را تقبل میتر، فعالیتهای بزرگشرکت اندازه شرکت:

تری در معرض نگاه موشکافانه های مختلف جامعهتر از سوی گروههای بزرگگذارند. همچنین شرکتمی

محیطی و اجتماعی فشار بیشتری برای افشای اطلاعات زیستها را تحتهستند، بنابراین جامعه آن

[ نیز پیشنهاد 29[. گری و همکاران ]32دهند ]هایشان قرار میمنظور مشروعیت بخشیدن به فعالیتبه

محیطی و اجتماعی بیشتری نسبت به سایر تهای بزرگ و با سود بیشتر، اطلاعات زیسکردند که شرکت

وسیله لگاریتم طبیعی کنند. بر اساس مطالب فوق، اندازه شرکت که در این پژوهش بهها افشا میشرکت

عنوان یکی از متغیرهای کنترلی پژوهش حاضر شود بهگیری میهای پایان سال مالی اندازهجمع دارایی

 شده است.در نظر گرفته
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های حسابداری مالی متفاوت از مطالعات افشای مسئولیت اجتماعی است نین در پارادایمهمچ سودآوری:

ها، سود واقعی نامربوط و تفاوت اصلی درباره سود واقعی است. در دیدگاه افشای مسئولیت اجتماعی شرکت

ادایم و ها سازگار نیست و لذا پاراست زیرا تمرکز روی اهداف مالی، با نگرش مسئولیت اجتماعی شرکت

متدولوژی آن نیز ضرورتاً باید تغییر یابد و الگوی تحقیقاتی برای افشاهای اختیاری مطرح شود و این 

های نظری الگوها شامل استانداردسازی، قابلیت ارزیابی و قابلیت اعتماد افشاهای اختیاری باشد. بنیان

های اقتصادی تصاد سیاسی و نظریهشود و چندین نظریه اقآسانی شناسایی نمیافشای اجتماعی شرکت به

طور کامل در این زمینه آزمون ها، هرگز بهکاربرده شده است، در خالی که این نظریهدیگر درگذشته به

آبادی [. نوربخش و فیض21نشده است و فقط فرضیات هزینه سیاسی با اندازه مورد آزمون قرارگرفته است ]

گیری عملکرد مالی یک سازمان عینی بوده و فقط برای اندازه[ معتقدند که معیارهای مورداستفاده 14]

گیرد. لذا از معیار نرخ بازده دارایی که با استفاده از حاصل نسبت سود مدت را اندازه میعملکرد مالی کوتاه

 آید.خالص بر ارزش دفتری کل حقوق صاحبان سهام به دست می

های حاکمیتی، نقش مهمی را به ترکیب رویهتحقیقات پیشین با توجه به  مدیره:استقلال هیئت

هایی که ارتباطات خاصی یا حتی آن "طرفدار سهامدار "دهند. حضور مدیران مدیره تخصیص میهیئت

های دولتی مورد تمایل محققان ندارند، برای مسئله مسئولیت اجتماعی، مخصوصاً در حضور نماینده

برای پاسخگویی به فشارها از جانب سهامداران با ایجاد  [. این مدیران مستقل باید52قرارگرفته است ]

های مسئولیت اجتماعی، موضوع مدیره بر فعالیتهای مشخص، بیشتر فعالیت کنند. تأثیر هیئتکمیته

های مسئولیت تعدادی از مطالعات نظری و تجربی بوده است. تأثیر مثبت مدیران مستقل بر کمیته

محیطی آشکارشده [ با توجه به عملکرد زیست36توسط جو و هارجوتو ]شده اجتماعی، در مطالعه انجام

مدیره که از طریق نسبت اعضای است. بنابراین در این پژوهش از نسبت مدیران مستقل در هیئت

عنوان سومین متغیر کنترلی در آید بهمدیره به دست میمدیره بر تعداد اعضای هیئتغیرموظف هیئت

 رفته است.این پژوهش مدنظر قرارگ

 مدل مفهومی و متغیرهای پژوهش

سازی معادلات با توجه به مبانی نظری تحقیق، چارچوب مدل مفهومی پژوهش حاضر بر اساس رویکرد مدل

 شده است.( ترسیم1ساختاری در شکل )

 پژوهش مفهومی مدل. 1شکل 
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 های پژوهشیافته

 شناسی پژوهشجمعیت

شده ( ارائه2شناسی پژوهش در جدول )نمونه آماری، اطلاعات جمعیتمنظور آشنایی با خصوصیات به

های نمونه، بیشتر از تعداد مدیران مالی دهد که تعداد مدیران مالی مرد در شرکتاست. نتایج نشان می

 40توان گفت که بیشتر مدیران مالی نمونه موردبررسی بین زن است. با توجه به سن مدیران مالی نیز می

درصد از مدیران مالی  36ال را دارند. در ارتباط با میزان تجربه کاری مدیران مالی نیز حدود س 50تا 

 دارند.سال سابقه 10درصد آنان بیش از  64سال و  10کمتر از 

 پژوهش شناختی جمعیت. 2 جدول

 درصد تعداد متغیر فرعی متغیر

 جنسیت
 78 64 مرد

 22 18 زن

 سن

 11 9 سال 30کمتر از 

 36 30 سال 40تا  30 بین

 44 36 سال 50تا  40بین 

 9 7 سال 50بیشتر از 

 تجربه کاری

 36 30 سال 10کمتر از 

 40 33 سال 20تا  10بین 

 24 19 سال 20بیشتر از 

 

 تحصیلات

 19 16 کارشناسی

 73 60 کارشناسی ارشد

 8 6 دکتری

 آمار توصیفی

باشد های مرکزی و پراکندگی میآزمون که شامل برخی شاخص (، آمار توصیفی متغیرهای مورد2جدول )

شود، مقدار میانگین متغیر مسئولیت اجتماعی گونه که در این جدول ملاحظه میدهد. همانرا نشان می

طور متوسط از تعداد کل اقلام قابل افشاء مسئولیت اجتماعی، حدود (، حاکی از آن است که به541/0)

 دهد کهمی ( نیز نشان561/0ها )اعتماد اجتماعی شرکت کنند. میانگینمی درصد آن را افشاء 54

طور متوسط حدود برخوردار هستند. علاوه بر این، به مناسبی سطح اعتماد اجتماعی از نمونه هایشرکت

مدیره را درصد از اعضای هیئت 67باشند. همچنین، حدود ها دارای سودآوری میدرصد از شرکت 4

 باشد.نفر می 5مدیره تقریباً دهند و تعداد اعضای هیئترموظف تشکیل میمدیران غی
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 . آمار توصیفی مربوط به متغیرهای تحقیق3جدول 

 متغیر
نماد 

 متغیر
 حداکثر حداقل میانه میانگین

انحراف 

 معیار

 CSR 541/0 493/0 256/0 755/0 518/0 مسئولیت اجتماعی

 TRUST 561/0 552/0 344/0 768/0 126/0 اعتماد اجتماعی

 SIZE 301/6 256/6 863/4 138/8 647/0 اندازه شرکت

 ROE 048/0 090/0 010/1- 402/0 186/0 سودآوری

نسبت اعضای 

 غیرموظف
IND 670/0 600/0 000/0 000/1 192/0 

 گیریهای اندازهبرازش مدل

شود. پایایی نیز ایی واگرا استفاده میرو و روایی همگرا پایایی، معیار سه از گیریاندازه هایمدل برازش در

 برای گردد. مقدار ملاکاز سه طریق، سنجش بارهای عاملی، آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی بررسی می

عاملی  بارهای (، تمامی ضرایب4. با توجه به جدول )[7]باشد می 4/0بارهای عاملی،  ضرایب بودن مناسب

 باشد.گیری مورداستفاده در این پژوهش میهای اندازهبودن مدلبیشتر است که بیانگر مناسب  4/0از 

 بار عاملی هر یک از متغیرهای آشکار پژوهش .4جدول 

 

 

 
 

 بار عاملی زیر سازه عنوان در مدل هاسازه

 TRUST اعتماد اجتماعی

TBB 

CO 

PE 

HO 
AS 

903/0 

934/0 

952/0 

741/0 

744/0 

 مسئولیت اجتماعی

 

 

CSR 

 

 

Environment 

Product 

HR 

Customers 

Community 

Energy 

848/0 

781/0 

775/0 

755/0 

812/0 

796/0 
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باشد، حاکی از پایایی مناسب مدل  7/0که بالاتر از ضرایب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی نیز درصورتی

دهنده بوده که نشان 7/0ها بالاتر از ( مقادیر مربوط برای تمامی سازه5. با توجه به جدول )[6]باشند می

 گیری پژوهش است.های اندازهپایایی مناسب مدل

 ضرایب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی متغیرهای پنهان .5جدول 

 ضریب آلفای کرونباخ عنوان در مدل متغیرهای پنهان
ضریب پایایی 

 ترکیبی

 اعتماد اجتماعی

 لیت اجتماعیمسئو
TRUST 

CSR 

914/0 

867/0 

933/0 

924/0 

 AVEگیری است. روایی همگرا با استفاده از معیار های اندازهروایی همگرا، ابزار دیگری برای بررسی مدل

شده بین هر سازه با متغیرهای )میانگین واریانس استخراجی(، میانگین واریانس به اشتراک گذاشته

معرفی  5/0مقدار بحرانی برای این معیار را  [23]دهد. فورنل و لارکر یها( خود را نشان م)شاخص

. [6]دهد قبول را نشان میروایی همگرای قابل 5/0بیشتر از  AVEاند؛ بدین معنی که مقدار نموده

شود، میانگین واریانس استخراجی برای تمامی متغیرهای پنهان، ( ملاحظه می6گونه که در جدول )همان

 بوده که بیانگر روایی همگرای مناسب مدل است. 5/0ز بیشتر ا

 ( متغیرهای پنهانAVEمیانگین واریانس استخراجی ) .6جدول 

 عنوان در مدل متغیرهای پنهان
میانگین واریانس 

 استخراجی
Communality 

 TRUST 739/0 739/0 اعتماد اجتماعی

 CSR 858/0 858/0 مسئولیت اجتماعی

های گیری است که میزان همبستگی بین شاخصهای اندازهعیار بررسی برازش مدلروایی واگرا، سومین م

کند. با توجه های دیگر را مقایسه میها با سازهیک سازه با آن سازه در مقابل همبستگی بین آن شاخص

های (، مقدار جذر میانگین مقادیر اشتراکی متغیرهای پنهان در پژوهش حاضر که در خانه7به جدول )

های زیرین و چپ ها که در خانهاند، از مقدار همبستگی میان آنوجود در قطر اصلی ماتریس قرارگرفتهم

اند، بیشتر است. این بدان معناست که هر سازه در مدل تحقیق نسبت به دیگر شدهقطر اصلی ترتیب داده

ناسب و برازش مناسب های خود در تعامل بیشتری است. این موضوع، روایی واگرای مها با شاخصسازه

 دهد.گیری پژوهش را نشان میهای اندازهمدل

 ماتریس فورنل و لارکر جهت بررسی روایی واگرا. 7جدول 

 اعتماد اجتماعی مسئولیت اجتماعی هاسازه

 859/0  اعتماد اجتماعی

 176/0 926/0 مسئولیت اجتماعی
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 مدل معادلات گیریاندازه هایکه مدل شودمی شاهدهم روایی واگرا و همگرا روایی پایایی، نتایج به توجه با

ادامه  در دارند. لذا، را پژوهش پنهان متغیرهای گیریتوانایی اندازه نحوی مطلوب، به پژوهش ساختاری

 گردد.بررسی می پژوهش ساختاری مدل برازش

 برازش مدل ساختاری

رهای آشکار کاری ندارد، بلکه تنها گیری تحقیق، به متغیهای اندازهبخش مدل ساختاری برخلاف مدل

 شود.ها بررسی میمتغیرهای پنهان تحقیق همراه با روابط میان آن

زا مربوط به متغیرهای درون 2Rاولین معیار برای بررسی برازش مدل ساختاری در یک پژوهش، ضرایب 

زا بوده ک متغیر درونزا بر یدهنده تأثیر یک متغیر برونمعیاری است که نشان 2R)وابسته( مدل است. 

در نظر  2Rعنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی به 67/0و  33/0؛ 19/0و سه مقدار 

شده است که با زای پژوهش محاسبهبرای متغیر درون 2R( مقدار 7. مطابق با جدول )[6]شود گرفته می

اری پژوهش را تائید نمود. لازم به ذکر توان مناسب بودن برازش مدل ساختتوجه به مقادیر ملاک، می

 گردد.زا محاسبه نمیاست که این ضریب برای متغیرهای برون

 زامتغیر درون 2Rنتایج معیار  .8جدول 

 2R عنوان در مدل زامتغیر درون

 CSR 344/0 مسئولیت اجتماعی

زای مدل است. این ونمتغیرهای در Q 2ساختاری پژوهش، مقدار  مدلمعیار برای بررسی برازش  دومین

هر یک از سه مقدار  [7]سازد. رضائی پیته نوئی و همکاران بینی مدل را مشخص میمعیار قدرت پیش

بینی ضعیف، متوسط و قوی در مورد برای این معیار را به ترتیب بیانگر قدرت پیش 35/0و  15/0، 02/0

بیشتر شده  15/0زا از متغیر درون Q 2قدار (، م8. با توجه به جدول )[6]اند سازه مربوطه معرفی نموده

 کند.بینی قوی مدل دارد و برازش مناسب مدل ساختاری تحقیق را تائید میاست که نشان از قدرت پیش

 بینی مدلدر پیش Q 2نتایج معیار  .9جدول 

SSE SSO 𝑸𝟐 = 𝟏 کل − 
𝑺𝑺𝑬

𝑺𝑺𝑶
 

 851/0 300 45 مسئولیت اجتماعی

 یبرازش مدل کل

گیری و مدل ساختاری، مدل کلی معادلات ساختاری پژوهش باید های اندازهپس از بررسی برازش مدل

گیری ( بررسی گردد. مدل کلی شامل هر دو بخش مدل اندازهGOFبا استفاده از معیار نیکویی برازش )

ای بررسی برازش شود. برشود و با تائید برازش آن، بررسی برازش در یک مدل کامل میو ساختاری  می

 شود:به شرح رابطه زیر، استفاده می GOFمدل کلی، از معیار 

 

 

  که در آن:

2RiescommunalitGOF 
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𝑪𝒐𝒎𝒎𝒖𝒏𝒂𝒍𝒊𝒕𝒊𝒆𝒔̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ : میانگین مقایر ضریب تعیین  𝑹𝟐: میانگین مقدیر اشتراکی متغیرهای پنهان و  ̅

عنوان مقادیر ضعیف، متوسط هبه ترتیب ب 36/0و  25/0، 01/0زای مدل است. سه مقدار متغیرهای درون

آمده برای مدل پژوهش، دستکه مقدار بهشود. با توجه به اینمیGOFدر نظربرای  GOFو قوی برای

 شود.است لذا برازش بسیار مناسب مدل کلی تحقیق تائید می 487/0

 هانتایج آزمون فرضیه

کلی و با توجه  مدل مناسب برازش و داشتن ساختاری مدل و گیریاندازه هایمدل برازش بررسی از پس

شود که نتایج آن در های پـژوهش پرداختـه می( به بررسی نتایج آزمـون فرضیه3( و )2های )به شکل

 شده است:( ارائه9جدول )

 مدل پژوهش همراه با ضریب استانداردشده مسیر .2شکل 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 t-valuesمدل پژوهش همراه با مقادیر  .3شکل 

 
 

 

 

 

 

 

 

Environment   

 

Product 

TBB 

 

CO 

 

PE 

 

0.253 
HR 

 

Customers 

 

Energy 

Communit

y  

AS 

HO 

 
TRU CSR 

0.903 

0.9

52 

0.753 

0.744 

0.934 

0.796 

0.812 

0.755 

0.7

0.781 

0.848 

 

Environment   

 

Product 

TBB 

 

CO 

 

PE 

 

3.584 
HR 

 

Customers  

 

Energy 

Communit

 
AS 

HO 

 
TRUS CSR 

8.618 

9.1

6.118 

5.634 

5.581 

14.36

10.87

15.39

14.11

18.53

21.16
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 پژوهش فرضیه آزمون به مربوط نتایج. 10جدول 

 علامت اختصاری مسیر
ضریب 

 مسیر

آماره 
t 

آزمون  نتیجۀ

 فرضیه

مسئولیت  --->اعتماد اجتماعی 

 اجتماعی
TRUST ---> 

CSR 
 پذیرش فرضیه 584/3 253/0

اجتماعی  شود ضریب مسیر بین اعتماد اجتماعی و مسئولیتطور که در جدول فوق ملاحظه میهمان

بوده که حاکی از وجود رابطه مثبت  96/1تر از مقدار ( بزرگ584/3آن ) t( و آماره 253/0شرکت، مثبت )

باشد. بر این اساس، فرضیه پژوهش ها میمعنادار بین اعتماد اجتماعی و مسئولیت اجتماعی شرکت

 شود.  پذیرفته می

 گیری و پیشنهادهانتیجه

های مسئولیت اجتماعی صورت که اعتماد اجتماعی در افراد از طریق فعالیت ادبیات مالی بیانگر آن است

های گیرد و مسئولیت اجتماعی عاملی تأثیرگذار بر ایجاد و افزایش اعتماد اجتماعی در استراتژیمی

عی سازمان دارد. اعتقاد بر این است که هنجارهای اجتماعی تأثیر شگرفی بر رفتار افراد دارند. اعتماد اجتما

های مختلف که پژوهشطورینیز یکی از هنجارهای اجتماعی بوده و بر رفتار مدیران شرکت مؤثر است. به

های مطالعاتی گوناگون به بررسی تأثیر مثبت اعتماد اجتماعی بر رفتار افراد و همچنین پیامدهای در حوزه

. بر این اساس، پژوهش حاضر اندها ازجمله مسئولیت اجتماعی شرکت پرداختهاقتصادی آن در سازمان

رابطه بین اعتماد اجتماعی و مسئولیت اجتماعی شرکت موردبررسی قرار گرفت. نتایج آزمون فرضیه 

دهد. تائید فرضیه پژوهش حاکی از آن است که اعتماد اجتماعی، مسئولیت اجتماعی شرکت را افزایش می

عتماد اجتماعی بالا، به دلیل وجود هایی با سطح امذکور مبین این مطلب است که مدیران شرکت

تری از خود نشان داده و لذا تمایل ها، رفتارهای صادقانههنجارهای اخلاقی حاکم بر محیط این شرکت

محیطی، اجتماعی، دارند. نتیجه بیشتری به افشای اطلاعات مالی، اعم از افشای مسائل مربوط به زیست

ها در پژوهش [ در یک راستا است. آن42ژوهش لینز و همکاران ]های پآمده در این تحقیق با یافتهدستبه

هایی که از اعتماد اجتماعی بالاتری دارند از شدت مسئولیت خود براین استدلال هستند که شرکت

ها از افزایش رشد، فروش و سودآوری بیشتری اجتماعی بیشتری برخوردارند و همچنین این نوع شرکت

تبع آن مسئولیت اجتماعی کمتری دارند، تر و بهسطح اعتماد اجتماعی پایینهایی که از نسبت به شرکت

[ در یک راستا است. 22برخوردار هستند. همچنین نتیجه پژوهش حاضر با تحقیق فلورنسیو و همکاران ]

ها نیاز به ابزارهای جدید برای نتایج پژوهش آنان که در صنعت گردشگری بود نشان داد که شرکت

نفعان دارند که یکی از این ابزارها، اعتماد اجتماعی است که برای پاسخگویی ه نیازهای ذیپاسخگویی ب

ها براین استدلال بودند که اعتماد اجتماعی  منجر به افزایش در به این نیازها بسیار ضروری است.  آن

زایش افشای گردد. چراکه مدیران از طریق ایجاد اعتماد اجتماعی و افافشای مسئولیت اجتماعی می

 کوشند تا تضاد منافع بین سهامداران و خود را کاهش دهند.مسئولیت اجتماعی می
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شود که با کسب شناخت نسبت به ابعاد های پژوهش حاضر، به واحدهای تجاری توصیه میبر اساس یافته

برای توسعه مختلف اعتماد اجتماعی، در قالب مسئولیت اجتماعی، به ترویج و همکاری داوطلبانه بیشتری 

اعتماد اجتماعی خود اقدام کنند. همچنین، ازآنجاکه اعتماد اجتماعی عاملی برای بروز رفتارهای صادقانه 

شود بسترهای لازم برای حفظ و های بورسی پیشنهاد میمدیره شرکتشود، لذا به هیئتمحسوب می

عتماد اجتماعی کارکنان شرکت را تقویت اعتماد و اعتمادسازی را در شرکت موردتوجه قرار داده و سطح ا

مشی مناسب ارتقاء دهند تا بدین طریق انگیزه مدیران در افشای اطلاعات مالی از طریق تدوین یک خط

 تبع آن مسئولیت اجتماعی شرکت افزایش یابد.و غیرمالی و به

عات اجتماعی توان به قلمرو مکانی و فقر منابع اطلاهای پژوهش حاضر، میدرنهایت، در خصوص محدودیت

شده در بورس اوراق بهادار تهران انجام شد و های پذیرفتهکشور اشاره کرد. پژوهش حاضر در شرکت

پذیر نیست. از سوی دیگر، متأسفانه به پذیری آن به واحدهای تجاری خارج از بورس تهران امکانتعمیم

ی نشده است؛ درنتیجه، پژوهش های اطلاعات اجتماعی رسمی در کشور تاکنون توجه کافتوسعه پایگاه

تر از تئوری اعتماد اجتماعی، با ای جامعمنظور انجام مطالعههای بیشتر بهحاضر در تعریف شاخص

  محدودیت مواجه بوده است.

 منابع فهرست

توان به شهروندان اعتماد داشت؟، در سرمایه اجتماعی: چگونه می(. 1385) افه، کلاوس. .1

، به کوشش کیان تاجبخش، ترجمه افشین خاکباز و حسن پویان، هاعتماد، دموکراسی و توسع

 . 274-201تهران: نشر شیرازه، صص 

، ترجمه نوسازی تغییر فرهنگی و دموکراسی(. 1389اینگلهارت، رونالد و کرپستین ولزل. ) .2

 یعقوب احمدی، تهران: انتشارات کویر.

. "و نگرش حسابرسان درباره استقلال اعتماد اجتماعی"(. 1395مهد، بهمن.؛ درویش، حدیثه. )بنی .3

 .17-26(، 8)2، فصلنامه دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت

بررسی رابطه بین افشای مسئولیت اجتماعی و "(. 1393پور علی، محمدرضا و حجامی، محدثه.) .4

دانش حسابداری و . "شده در بورس اوراق بهادار تهرانهای پذیرفتهمالکیت نهادی در شرکت

 .135 -150، صص 10سال سوم، شماره  ،برسی مدیریتحسا

بررسی تأثیر ابعاد اعتماد اجتماعی بر مشارکت "(. 1391خادمیان، طلیعه و کریم سرا، ناصر پوررضا. ) .5

 .2، شماره 9، دوره مطالعات علوم اجتماعی ایران، "اجتماعی

. انتشارات PLSافزار رمسازی معادلات ساختاری با نمدل(. 1393داوری، علی و رضازاده، آرش. ) .6
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Social trust is an influential factor in the formation of discipline in social relations and 

the basis for the participation and cooperation between members of society and 

ultimately the economic, social, political and cultural development of that community. 

According to stakeholder theory, auditors' social responsibility for promoting social 

trust, transparency of information, and public confidence, plays a vital role and 

responsibility. Therefore, based on this argument, the present study investigates the 

relationship between social trust and social responsibility using structural equation 

modeling approach. For this purpose, Safari Nia and Sharif [8] questionnaire was used 

to measure social trust. The questionnaire was sent to 116 companies. Finally, 82 

companies answered the questionnaires and were included in the statistical analysis. 

The findings indicate that companies with higher levels of social trust are more likely 

to disclose financial and non-financial information including social responsibility. 

Therefore, according to the research findings, the level of social trust leads to 

increased corporate social responsibility.  
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